CÂMARA MUNICIPAL.

JUIZ DE FORA DE JUIZ DE FORA
P R E F E

1 TURR  Protocc0

E ENTE:-

Ofício n° 468/2022/SG 	 Juiz de Fora, 24 de janeiro de 2022

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Ofício n° 146/2022
Pedido de Informação n° 19/2022
De Autoria da Vereadora Cida Oliveira

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a

essa Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pela Exma. Sra.

vereadora Cida Oliveira , no Pedido de Informação n° 19/2022, por meio do

parecer da Secretaria de Educação (SE) em anexo.

Atenciosamente,

Cidinha ouzada
Secretária e Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 -

Ofício n° 0112022— SE/SSAPE/DEF/SAFI

Em 21 de Janeiro de 2022.

Resposta a Solicitação de Informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora 019/2022

de autoria da Vereadora Cida Oliveira

Assunto: "Informações porque 2022 não haverá mais atendimento na E.M. Nágib

Félix Cury dos projetos que já vinha atendendo a comunidade escolar."

Referência: Resposta ao Ofício N° 146/2022 - DE - SSB que versa sobre a

Solicitação de Informação 019/2022

Exm. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora,

Em atendimento as informações solicitadas pelo PEDIF N° 000019/2022 realizado

pela Vereadora Cida Oliveira, cabe primeiramente explicar que as Escolas da Rede

Municipal passaram por uma reestruturação nos projetos devido ao não recebimento

da verba do Mais Educação, projeto do Governo Federal, desde 2018. Com  o término

do envio da verba a Prefeitura de Juiz de Fora deu continuidade até 2021 com as

ofertas dos projetos com o atendimento realizado por monitores. O não recebimento da

verba impactou na continuidade de oferta dos projetos. Porém, como a Prefeita e a

Secretaria de Educação entendem a necessidade tanto para a formação integral dos

educandos, quanto para as questões sociais envolvidas, ocorreu um estudo para

minimizar esse impacto de forma a termos um atendimento equânime para todas as

escolas. Dessa forma, foram disponibilizadas, inicialmente, para cada escola da rede,

a possibilidade de escolha entre as 4 áreas (música, dança, teatro e artes visuais) de

duas que a escola já fazia o atendimento. Assim, as escolas Municipais continuariam a

proporcionar uma atividade artística que em um olhar mais apurado, possibilita uma

experiência cultural, artista e cognitiva para a diversidade nos modos de se expressar

que essas áreas podem proporcionar.

A Escola Municipal Nagib Félix possuía tanto o projeto de música quanto o de

dança em seu quadro de atendimento até 2021 e após a escolha feita pela escola,

ofertará o projeto de música para as 4(quatro) turmas. Cabe ressaltar que o número

Secretaria de Educação

Av. Getúlio Vargas, 200 - 2° piso - Centro - CEP: 36010-110 - Tel: (32) 3690-7588, anosiniciais@pjf.mg.gov.br
Juiz de Fora - MG

de alunos matriculados vem diminuindo com o passar dos anos, atualmente, a escola

possui 47 alunos distribuídos nas quatro turmas, ficando o configurado 1 aula por

turma.

Atenciosamente,

Gutemberg Rodrigues da Silva
Supervisor dos Anos Finais - SAFI/DEF

Secretaria de Educação

Av. Getúlio Vargas, 200 - 2° piso - Centro - CEP: 36010-110 - Tel: (32) 3690-7588, anosiniciais@pjf.mg.gov.br
Juiz de Fora - MG

24/01/2022 15:13 Prefeitura de Juiz de Fora

Memorando 3.585/2022

n» ,  GUTEMBERG RODRIGUES 	SE - SSAPE - DEF - SAFI - Supervisao n aos anos

Finais

Despacho 6- 3.585/2022

Pat DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo 	Aline Cristina Laier

Assunta Pedido de Informação n° 19/2022

Juiz de Fora/MG, 21 de Janeiro de 2022

Prezada Gerente,

Segue resposta ao ofício n° 146/2022 -DE - SSB que versa sobre o pedido de informação n° 019/2022 de

autoria da Vereadora Cida Oliveira.

Atenciosamente,

Gutemberg Rodrigues da Silva
Supervisor dos Anos Finais

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 I Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010

Impresso em 24/01/2022 15:13:56 por Geovana Marina da Silva Assessor/ Protocolo/DEIN

"Quer você acredite que consiga fazer uma coisa ou não, você está certo." Henry Ford

https://juizdefora.1doc.corn.br/?pg=doc/via&hash.C6E606EE849CD52F8CO2E091&itd=1 	 1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4